deteriores fuerunt, magisque præfracti, quippe qui incalcescente, ut fieri solet, contentione eò progressi sunt tandem, ut ipsius etiam Arii spem atque expectationem superarint. Longa est historia utriusque hæreseos, multaque institutæ disputationes, sed quæ parum profecerunt apud earum defensores. In his altercationibus & Christianorum inter se dissensionibus, & talibus quidem, quæ ipsam totius Christianæ religionis summam concernebant, quem animum fuisse putabimus Constantino tum neophyto? præsertim, cum vidisset, ex nobilissimarum Ecclesiarum, quæ Alexandria & Carthagine erant, sinu & gremio ad eas ipsas evertendas & earum Deum oppugnandum profiluisse istos hæresiarchas.

XXXVII. Iple tamen Constantinus per DEI gratiam in principiis fidei & fundamentis Religionis Christianæ ita illicò confirmatus fuit, ut de Episcoporum disidiis hoc tantùm judicaret, scandalum ex istis nasciturum illis, qui alieni essent à Christianâ fide, tacitè subinuenus, sibi ista minimè esse offendiculo. *Unde fit, inquit, in epist. ad Cbrestum Syracusanorum Episcopum apud Euseb. lib. 10. cap. 5. ut & ipsi quos concordia ac fraterno inter se animo esse decuerat, turpi seu potius detestandâ secessione dissideant, & iis hominibus, qui à sanctissimâ religione alieno sunt animo, subsannandi occasio præbeat.* Et in oratione, quâ Patres in Concilio Nicæno congregatos excepit apud Theodoretum lib. 1. cap. 7. acerbum & grave esse ait, hostibus profugatis, ipsos Episcopos se mutuo impetere & voluptatem ac ridendi materiam adversariis suppeditare. Et in illâ, quam recitat Autor de vitâ illius lib. 3. c. 12. ait: *nec malignus demon aliâ viâ ac ratione divinam legem maledictis ac calumniis exponat. Quippe intestina seditio Ecclesiæ DEI mihi quidem omni bello & concertatione gravior ac periculosior videtur: nec externæ res tantum animo meo dolorem afferunt, quantum hæc negocia.* Ad eundem modum Episcopos ex istâ Synodo discessuros gravi oratione admonuit, ut rationem haberent mutux concordix, ne fortè dum ipsi inter se seditiones agitent, iis, qui divinâ legem maledictis incessere parati essent, ridendi præberetur occasio, apud eund. d. 1. c. 21. Quâ eâdem oratione haud obscure innuit, cognitos sibi esse fontem & fomitem discordiæ Episcoporum, invidiam scil. potissimùm, quæ conciperetur ex eo, si quis inter ipsos sapientiæ & facundiæ laude floreret. Quæ omnia singularem divinæ gratiæ præsentiam in animo Constantini sufficienter ostendunt, absque quâ si fuisset, facile potuisset ille propter periculosas istas in ipsis fidei principiis dissensiones aliorum inflecti, & in præcipua errorum prosterni.

XXXVIII. Postquam verò ita per Constantinum Imp. non tuta tantùm, sed & honorata facta fuisset professio Christianorum, jurisdictionis etiam potestas ab illo in quoscunque collata fuit Episcopis, si quidem profanorum iudicum cognitionem declinarent ipsi, constitutumque porro, ut quod

quod Episcopi iudicassent, id robur & auctoritatem sententiæ omnem ut habeat. Firma quoque & immutabilia esse voluit, quæ in maioribus Ecclesiæ comitiis sancirentur: insuper, quæ ab Hierarchis iudicio decisa forent, ea ut à civili magistratu, militarique ipsius manu executioni mandarentur. Si enim de eiusmodi legibus loquitur, qui ipsius vitam descripsit *lib. 4. c. 27.* Episcoporum sententias, quæ in Conciliis promulgatæ essent, auctoritate suâ confirmavit, aded ut provinciarum Rectoribus non liceret Episcoporum decreta rescindere. Cuius enim iudici præferendos esse Sacerdotes DEI. Et Sozomenus *lib. 1. cap. 9.* Litigantibus permisit, ut ad Episcoporum iudicium provocarent, si magistratus civiles rejicere vellent: eorum autem sententia rata esset, aliorumque iudicium sententiis prævaleret, perinde ac si ab Imperatore ipso data fuisset: utq; res ab Episcopis iudicatas rectores provinciarum eorumque officiales executioni mandarent: Postremò ut Conciliorum decreta firma & inconcussa essent.

XXXIX. Non ignota erant Constantino Clericorum vitia, quibus suam indentidem conspurcabant vitam, quibusque affectibus illi sæpè obnoxii essent; nihilominus tamen tantam de illis spem conceperat, fore, ut iudicia eorum sinceritate & iustitiâ alia omnia essent superatura, præsertim cum exploratum illi jam esset, quantum in fraudibus, dolis & versutiis hominum detegendis posset religio, quam nunquam non injiceret præsentia Episcopi. Sic igitur factum, ut auctoritate publicâ niterentur deinceps Episcoporum iudicia, & hoc modo forum haberent ad quasvis controversias examinandas valde opportunum. Cumque antea arbitrorum tantum partes sustinerent, nunc quoque iudicum propriè dictorum personas gerere poterant. Si tamen dicendum quod res est, nuda tantum illis videtur notio aut cognitio causæ commissa, nulla simul data iurisdictio, quippe quam supra dixi sine modicâ coërcitione consistere non posse. Voluit autem Constantinus, ut res ab Episcopis iudicatæ per magistratus civiles & eorum officiales executioni mandarentur. Et hætenus ferè nihil differunt ab iis iudicibus, qui in iure civili pedanei dicuntur, nisi quod non perinde ut illi ad certam aliquam præscriptam formulam adstricti fuerunt.

XL. Circumfertur aliàs satis prolixa Constantini Constitutio iurisdictioni Episcopali magnam & exsuperantem auctoritatem conferens, quâ permissum fuit cuiusvis litiganti, etiam lite coram seculari iudice jam pendente, quicumque esset causæ status, alterâ parte licet obluçtante, Episcopum sibi iudicem deposcere, & ad ejus cognitionem provocare, & tùm causam necessariò avocari ad novum istud iudicium debuisse, ut maximè totum negocium apud secularem iudicem jam peroratum fuerit, imò et si jam cœperit promi sententia. Istam constitutionem etiam edidit Jacobus Sirmundus in *append. Cod. Theodos. leg. 1.* Sed Jacobus Gothofredus eam Codici suo Theodosiano, ut extravagantem addidit, & tùm ex collatione

Nnnnn

cum

eum aliis constitutionibus Imperialibus, tùm verò in primis ex phraseologia, & variis dicendi formulis ut spuriam & *ἰσοβολίαν* au profus rejicit, eamq; sequiore ævo à falsario quodam miscellione è variis centonibus confutam ostendit.

XLI. Ingrati verò sunt admodum, & in Constantini benignitatem injurii, qui ei & successoribus omnem de personis Ecclesiasticis judicandi potestatem competere ideò negant, quod ipse ita de se testatus fuerit, seque talibus controversiis decidendis immiscere noluerit. Eam in rem adducunt, quod refertur, multos aliquando Episcopos in Concilio Nicæno libellos ei aliorum Episcoporum accusationes continentes obtulisse, illum verò in præsentia totius Concilii omnes istos clausos nec lectos in ignem conjecisse, additâ hæc epierisi: *DEUS constituit vos Sacerdotes. Vos à nemine judicari potestis, quia solius DEI judicio reservamini, dii etenim vocati estis, & idcirco non potestis ab hominibus judicari.* Refert Gratianus *c. continua* & *c. sacerdotibus 11. q. 1.* itemque *c. futuram 12. q. 1.* At verò cum se alibi profiteatur Constantinus inquisiturum in refractarios Episcopos eosdem de sedibus dejecturum, & in exilium missurum, uti tales comminationes occurrunt apud Theodoret. *lib. 1. c. 16. 18. & 19.* quomodo ille non habeat potestatem in eos? Quid igitur audire noluerit accusantes Episcopos, id temporis rationi adscribendum erat. Tam contentiosas enim, & tam acerbas infectiones, imminente præsertim Ario & securè svaviterque hæc pugnans spectante, magnum aliquod posse dare malum intelligebat. Quid faceret ergo? Videt non esse tempus talium disceptationum, præfens etiam periculum videt. Libellos itaque illos plenos hostilium criminationum ad se delatos exurit, & ut potius, quod instabat, ageretur, negat eorum se judicem fore. Prudentiæ hoc fuit specimen singulare, quod nascentem ignem maluerit in principiis suis suffocare, quàm hosti ridendi materiam exhibere. Neque ex eo, quod libellus à judice rejicitur, inferri potest defectus potestatis. Et quod judicari eos ab hominibus non posse pronuntiavit, hyperbolen quandam sapit, eò tendentem, ut ipsi potiùs inter se conciliandi modos inveniant, quàm ut ab aliis expectent. Nec verò, quod ita ipse modestè declinavit & sponte ab jure suo recessit, vertendum id est in ejus injuriam. Eaque propter ad istud Constantini dictum optime respondit Carolus Calvus Imp. *in epist. ad Johannem VIII. Papam*, quam in supplement. Concil. Gall. p. 287. edidit Petrus de la lande: *In quâ tamen sententiâ, pie Domine sibi magis ex humilitate, quàm illis aliquid præstitit ex reverentiâ impensa. Ante eum quippe pagani in Rep. principes fuerunt, qui verum DEUM nescientes deos ligneos & lapides colebant, & tamen eorum Sacerdotibus maximum honorem tribuebant. Quid ergo mirum, si Christianus Imperator veri DEI Sacerdotes dignetur honorare &c.*

XLII. Cæterum in Episcopalibus istiusmodi iudiciis à Constantino ita formatis utrum ea, quam speravit Imperator, semper obtinuerit rectitudo & sinceritas, & num bonâ fide Episcopi in iudicando munus suum semper expleverint, affirmare universaliter vix licebit. Et quis verò mihi tam sanctum inter homines inveniet ullum, qui non affectibus aliquando succumbat, quive non transfilire lineas quandoque soleat. Certè nihilo meliores post Concilium Nicænum factos fuisse Episcopos, fidem faciunt ea, quæ de Audianæ hæreseos origine refert Epiphanius *heres. 70.* Fuit, inquit, *Audeus in Mesopotamiâ oriundus, clarus in patriâ suâ propter sinceritatem vite & Zeli erga DEUM, & fidei, qui sæpè conspicatus ea, quæ in Ecclesiis sunt, in faciem Episcoporum & presbyterorum se talibus opponebat, ac ipsos redarguebat, dicens: Non oportet hæc sic fieri, vel ea sic peragi: vel ut Vir veritatis studiosus, quales esse solent ora virorum, qui pietatis sunt studiosi; & vitam maximè exactam vivunt: quapropter talia videns, velut dixi in Ecclesiis loqui cogebatur ac consutare, & non tacebat. Si enim aliquem videbat pecuniæ studiosum ex clero, aut Episcopum aut presbyterum, aut alium quendam ex regulâ, omninò loquebatur: & si videbat aliquem in voluptatibus & delitiis viventem aut aliquem adulterantem Ecclesiasticam predicationem & Ecclesie statuta, non ferebat Vir hic, sed verbis, velut dixi, reprehendebat &c.* Tales cum adhuc tùm fuerint nonnulli Episcopi, quanta in eorum iudiciis integritas sperari potuerit, cuius colligere licet.

XLIII. Postquam ita forum Ecclesiasticum autoritate publicâ & Imperiali constitutum fuit, proxima cura successit, ubi ipsorum Episcoporum causæ, si quando reorum partes sustineant, disceptari debeant. Et fuerat quidem etiam in Concilio Nicæno *can. 5.* hæc de re aliquod factum decretum, sed quod ad excommunicationis negocium restrictum fuit. Plenior post Constantini mortem à filio Constantio anno CCCLV. prodiit constitutio, quæ habetur in *l. 12. C. Theod. de Episc.* *Manu verudinis nostræ lege prohibemus, in iudiciis Episcopos accusari, ne dum ad futura, ipsorum beneficio impunitas æstimatur, libera sit ad arguendos eos animis furialibus copia. Si quid est igitur querelarum, quod quispiam desert, apud alios potissimum Episcopos convenit explorari, ut opportuna & commoda cunctorum questionibus audientia commode- tur.* Indefinitè & indistinctè loquitur Imperator de quibuscunque Episcoporum causis. Sed eam ita generaliter accipi non debere, sed de levibus tantùm, Ecclesiasticisque delictis, non etiam de accusationibus criminalibus intelligendam esse, variis ex conjecturis docet Jacobus Gothofredus *in commentar.* aut certè subdolam eam, atque in gratiam Arianorum, quibus ipse favit, promulgatam fuisse putat. Quicquid hujus sit cum difficile admodum sit conjecturis inniti, quippe quæ ex lubrico læpè prodeunt argumentum, illud certum est, temporariam eam & illius imperii moribus adaptatam

Nnnn 2

fuisse,

fuisse, uti ex sequentibus patebit. Inde tamen conficitur, quia textus ille de Episcopis tantum loquitur, & speciali privilegio illis conceditur, ne possint coram aliis, quam Episcopis accusari, extendi id non debere ad presbyteros, sed posse hos coram aliis iudicibus accusari, quandoquidem casus exceptus confirmat regulam in casibus non exceptis.

XLIV. Sanè nondum præterlapsi erant integri anni septem, cum idem Constantius anno CCCXLVIII. in causâ Stephani Antiochenæ Ecclesiæ Episcopi iudicium in palatio suo haberi voluit. Crimen, cuius ille reus dicebatur, tam atrox visum fuit, ut ejus cognitioni Synodus Episcoporum sufficere haud crederetur, quod quæstionibus locus esse posset. Integram historiam refert Theodoretus *lib. 1. cap. 9. & 10.* ex quâ notatu hic digna sunt verba sequentia: *Præcipue verò Magister militum vociferabatur, orans ut de tam nefario facinore non in synodali confesso, sed publico iudicio Imperator juberet inquiri. Ipse Episcoporum clericos traditurum se primos spondebat, ut de illis quæstio haberetur; sed Stephani quoque ministros idem pati oportere. Porro cum Stephanus impudenter obliuaretur, & Clericos tormentis subdendos non esse diceret, placuit Imperatori & proceribus, ut intus in palatio iudicium exerceretur. -- His cognitis, iudices natu minimum eorum, qui comprehensi fuerant, induci iusserunt. Qui vim ac necessitatem verberum non expectans compositam facinoris scenam detexit. -- Ita cum improbitatem Stephani didicissent, præsentibus tunc Episcopis manderunt, ut eum deponerent, & Ecclesiâ eum expulerunt. Totum iudicium formatum fuit ex proceribus & præsentibus ibi Episcopis, & quidem autoritate Imperatoriâ in ipso Imperatoris palatio. Quæq; tum placuit sententia, Episcoporum executioni mandata fuit. Non ergo credibile est, Constantium postea suam ita mutasse sententiam, ut etiam in atrocissimis delictis, præsertim si per quæstiones res indaganda esset, Episcopos ab iudiciis suis vellet eximere.*

XLV. Adderem hic Valentis Imperatoris constitutionem à Triboniano in *l. 1. C. de episcop. aud.* relaram, quippe quæ faceret ad explanationem rerum, quæ ad iudicia Episcoporum trahi potuerint; nisi alienam planè eam & ab rubricâ ejus tituli longè diversam, *ex l. 5. C. Theodos. de lustral. collat.* jam dudum observassent eruditi. Hâc tamen suâ translatione & interpolatione occasionem Commentatoribus præbuit Tribonianus, ut communiter statuerent, ad officium Episcopi pertinere pretium definire in rebus, quæ sunt ad victum quotidianum necessariæ, & quod Episcopus possit & debeat cavere, ne mercatores cariori pretio distrahant merces, additâ ratione, quia ex hoc omnes lædantur, & præcipue pauperes, quorum cura ad Episcopos maximè pertineat. Franc. Cardinal. Mantica *Lucubrat. Vatican. lib. 4. tit. 20. n. 23. seq.* Quandoquidem autem illa circa *nâ Bionnâ* inspectio & rerum promercalium æstimatio rectius Magistratibus civili-

bus

bus relinquatur, Ecclesiasticis autem personis ferè dedecori est, nolumus curam istam in Episcopos devolvere, aut à Valente in eos devolutam statuere.

XLVI. Dixi, Episcoporum causas ab alijs Episcopis examinari & decidi debere, idque fieri solebat in Synodis provincialibus, uti vocantur, quibus scilicet congregabantur unius provinciæ Episcopi. Sed quid si reus acquiescere isto iudicio nollet, an & quousque ei appellatio permitti debuit? Debit utique, sed ne in infinitum extenderetur & in corruptelam verteretur istud beneficium, à Valentiniano Imperatore anno CCCLXIX. talis edita est constitutio l. 20. C. *Tb. quor. app. non recip.* Quoniam Chronopius ex Antisite idem fuit in tuo, qui fuerat in septuaginta Episcoporum ante iudicio, & eam sententiam provocatione suspendit, à qua non oportuit provocare, argentariam multam, quam huiusmodi facto sanctio generalis imponit, cogatur expendere. Hoc autem non fisco nostro volumus accedere, sed his qui indigent, fideliter erogari. Quod in hac causâ & cæteris Ecclesiasticis fiat. Constitutionem hanc interpretatur Baronius Cardinalis ad ann. CCCLXIX. n. 40. de casu, quando Episcopus condemnatus ad secularè tribunal appellat, & sanctionem generalem, cuius fit mentio, accipit de eâ, quâ vetitum fuisset, ne clerici coram secularibus iudicibus causam dicerent. At verò, etsi in verbis constitutionis facti species non satis perspicuè contineatur, non obscure tamen id videtur supponi, ab iudicio septuaginta Episcoporum provocatum fuisse à Chronopio ad iudicium sive præfecti Urbis sive præfecti prætorio, (de inscriptione enim num rectè se habeat, dubitari adhuc potest,) & ab hoc porro ad iudicium aliud superius, & hanc secundam provocationem multâ argentariâ dignam esse. Per sanctionem autem generalem rectè intelligit Jacobus Gothofredus in comment. ejusdem Valentiniani duas constitutiones anteriores, quæ extant in l. 15. & 16. C. eod. Inde verò colligitur à sententiâ synodali episcopum condemnatum provocare potuisse ad iudicium seculare.

XLVII. Clericos enim eâ ætate non omninò fuisse exemptos jurisdictione seculari, patet ex ejusdem Valentiniani anno mox sequente CCCLXX. editâ constitutione, in l. 20. C. *Tb. de Episcop.* quâ frenum iniecit exercensenti Clericorum & Monachorum cupiditati hereditates viduarum & pupillorum captantium. *Ecclesiastici, inquit, aut ex Ecclesiasticis & qui continentium se volunt nomine nuncupari, viduarum ac pupillorum domos non adeant, sed publicis exterminentur judiciis, si posthac eos ad fines earum vel propinqui putaverint deferendos &c.* Publica iudicia hic sunt secularia, per quæ coerceri vult Imperator hereditas istos Ecclesiasticos. Idque ideò factum puto, quod diffideret iudicijs Ecclesiasticis avaritiam suorum foventibus magis, quam punientibus. Hæc enim lege non obstante, fraudibus
Nnnn 3 adhuc

adhuc eam circumveniri queritur Hieronymus *epist. 2. ad Nepotianum*: *Provida, inquit, severaq; legis cautio: Et tamen nec sic refrenatur avaritia. Per fideicommissa legibus illudimus: Et quasi majora sint Imperatorum scita, quam Christi, leges timemus Et Evangelia contemnimus Et c.*

XLVIII. Quia verò jam inde à Constantini Magni imperio Clerici forum suum privilegiatum apud Episcopos habuerunt, nec tamen propterea, in criminalibus præsertim causis, exempti prorsus fuerunt à judiciis secularibus, ne qua deinceps, quod fieri facile poterat, fieret confusio, inter ipsas causas distinctionem per legem publicam fieri oportuit, quam propterea edidit Gratianus Imperator anno CCCLXXVI. in l. 23. C. *Tb. de episcop.* Verba hæc sunt: *Qui mos est causarum civilium, idem in negotiis Ecclesiasticis obtinendi sunt: ut si qua sunt, ex quibusdam dissensionibus, levibusque delictis, ad religionis observantiam pertinentia, locis suis Et à suæ dioceseos Synodis audiantur: exceptis quæ actio criminalis ab ordinariis extraordinariisq; iudicibus aut illustribus potestatibus audientia constituit.* Primùm causas civiles separat à causis Ecclesiasticis, & in causis civilibus nihil mutat, sed morem hæctenus usitatum relinquit, ut ita Clerici perinde atque Laici in talibus causis apud iudicem secularem conveniri possint, nisi utraque pars in Episcopum secundum Constantini legem ex compromisso consentiat. Causas Ecclesiasticas ait versari vel circa religionem & dogmata fidei, vel circa levia quædam delicta ipsum Ordinem & disciplinam Ecclesiasticam concernentia, atque sic personis Ecclesiasticis propria. De utrisque cognosci & judicari vult vel ab Episcopo, vel à Synodo pro re natâ, & prout gravitas causæ exigit. Tandem verò agit etiam de criminibus & delictis communibus, quorum cognitionem itidem iudicibus secularibus, iisdemque vel ordinariis vel extraordinariis relinquit.

XLIX. Aliud ejusdem Gratiani rescriptum ex bibliothecâ Vaticanâ primùm edidit Card. Baronius *ad ann. CCCXXCI. n. 2.* idemque ex bibliothecâ Regiâ recensuit Jacobus Sirmondus *post appendicem Codicis Theodosiani*, quo in causâ Damasi & Ursicini constituerit Imperator, ut *quicumque iudicio Damasi cum consilio quinque vel septem Episcoporum condemnatus fuerit, si ab Ecclesiâ suâ recedere noluerit, aut à magistratu seculari ad Episcopale iudicium remittatur, ut ad urbem Romanam perveniat, aut si in remotioribus partibus fuerit, ut examini Metropolitanæ subjiciatur, vel si ipse Metropolitanus sit, ut Romam necessariò, vel ad eos, quos Romanus Episcopus iudices dederit, sine dilatione contendat, ut ve illi, cui vel metropolitanæ Episcopi vel cujuscunque sacerdotis persona fuerit suspecta ad Romanum Episcopum, vel ad Concilium quindecim finitimorum Episcoporum liceat provocare Et c.* Speciale hoc esse rescriptum, & ad solum Damasi atque Ursicini schisma accommodatum, ipse prodit verborum contextus. *Nec est tamen tale, quo cum velis in tenebris micare, quando-*

quidem ipsa statim inscriptio, ut fatetur Sirmondus, subsistere ita, ut jacet, vix potest. Nec etsi mutetur, & Aquilinus ille, non vicarius Ordinariorum, sed Vicarius Urbis fuisse statuatur, id tamen ante omnia aliunde probari debet, quandoquidem anno hoc CCCXXCI. quo rescriptum istud exaratum statuit Baronius, nulla ullibi Aquilini, ut præfecti Urbis, fit mentio, sed vel Antidii in l. 6. C. Th. de indulgent. crim. vel Potiti, in l. 2. C. Th. unde vi. De ipsâ constitutionis sententiâ & verborum structurâ nihil addo. In epistolâ tamen præcedente Concilii Romani ad Gratianum, quam idem recensuit Sirmondus, notatu maximè dignum hoc est, quod Pontifex Rom. haud recusa- verit iudicium Imperatoris subire. *Accipite aliud quoque, ajunt, quod Vir sanctus vestre magis conferre pietati, quam sibi præstare desiderat, nec derogare cuiquam, sed principibus adrogare. Quoniam non novum aliquid petit, sed sequitur exempla majorum, ut Episcopus Romanus, si Concilio ejus causa non creditur, apud Concilium se Imperiale defendat. Nam & Silvester Papa à sacrilegis accusatus, apud parentem vestrum Constantinum causam propriam persecutus est &c.* Hodiè verò vix erit quisquam Pontificum, qui tale iudicium pati in se velit.

L. Eodem anno CCCXXCI. celebratum fuit Constantinopoli Concilium primum, quod aliàs Oecumenicum secundum dici consuevit. In cujus canone sexto, quatenus Episcopi accusari possint, prolixè disponitur. Summa hæc est, non debere accusationes adversus Episcopos promiscuè admitti, sed attendendam esse tum personam accusatoris, tum & causam, propter quam accusatio instituitur, tum denique iudicium ipsum, ubi accusatio intentari debeat. Quod personam concernit, statuerunt Patres, quemvis hominem sive bonæ sit existimationis, sive infamis, fidelis aut infidelis privatam causam h. e. pecuniariam adversus Episcopum habentem admitti, & cum eo in iudicio convenienti litigare posse, uti commentatur Theod. Balsamon. Iudicium autem istud conveniens quodnam erit? Sine dubio nullum aliud, quam iudicium seculare, uti dixi supra ex l. 23. C. Th. de Episcop. nisi ex compromisso alius aliquis iudex electus fuerit. Hoc tamen non nisi in privatis causis locum habet, hoc est, quæ pecuniariâ demum æstimatione litis absolvuntur, uti definit Joh. Zonaras in comment. Ab illis distinguuntur criminales causæ, quas Zonaras ait esse, quando quis vitæ statum damnatus amittit. Agit autem canon de criminibus Ecclesiasticis, quorum reus fertur Episcopus, talibus scil. quæ ordinem & disciplinam Ecclesiasticam concernunt, quæque personis Ecclesiasticis propria sunt. De his statuit synodus, antequam accusatio admittatur, considerandam esse personam accusatoris, & admittendos quidem alios omnes, præter hæreticos, schismaticos, ab Ecclesiâ eiectiones & excommunicatos, itemque eos, qui & ipsi in reatu & ab aliis accusati sunt, nisi se ab objectis criminibus purgaverint. Cæterum, si nullus talis in accusatore defectus inveniatur, accusa-

tionem

tionem instituendam esse in Synodo provinciali, aut si ea minus sufficiens fuerit, in synodo totius diœceseos majore, & ita quidem, ut accusator se scripto ad talionis pœnam obliget, si succubuerit, quod inscribere vocant juris civilis Doctores. Eos verò, qui neglectâ hâc accusandi ratione vel Imperatorem propter Ecclesiasticum tale delictum fatigaverint, vel secularium magistratum tribunalia adierint, vel Synodum Oecumenicam imploraverint, eos ad accusationem omninò non esse admittendos. Hâc verò suâ prohibitione non derogant potestati Imperatoriæ, non magis certè, quam potestati Synodi Oecumenicæ, sed in gratiam ipsius Imperatoris ita statuunt, ne quis ausit βασιλικὰς ἐνοχλεῖν αἰκίας, Regias fatigare aures, ne Imperatoris auditorium per Episcoporum causas fastidia sentiat. Nec sanè statuere quicquam in præjudicium Imperatoris potuissent, nisi ipse ille, cujus & jussu convocati fuerant, quod disertè ait Socrates lib. 5. cap. 8. Sozomenus lib. 7. cap. 7. Theodoret. lib. 5. cap. 7. consensu decreta ista confirmasset. Id enim petierant Episcopi in epistolâ Synodali à Theodosio Imp. Rogamus igitur tuam clementiam, ut per literas tuæ pietatis ratum esse jubeas, confirmesque Concilii decretum: Sicuti literis, quibus nos convocasti, Ecclesiam honore prosecutus es: ita etiam summam eorum, quæ decreta sunt, conclusionem sententiâ atque sigillo tuo corroboras. Cæterum si Imperator Episcoporum causas apud se & in auditorio suo ventilari voluisset, nemo tùm resistere potuisset, quemadmodum & ea, quæ communia Episcoporum crimina concernunt, tùm temporis secularibus judiciis dijudicanda manserunt.

LI. Distinctio ista inter causas pecuniarias sive χρηματικὰς & ecclesiasticas, quæ religionem & delicta Ecclesiastica concernunt, denique alias in quibus criminalia & ἐγκληματικὰ examinantur, hoc seculo valde frequens fuit, eò quod forum privilegiatum Clericis ab Imperatoribus concessum, omnes eorum promiscuè causas sibi vindicare haud potuerit, sed plurimas illarum foro seculari relinquere oportuerit. Eandem enim distinctionem inculcat Constitutio Theodosii, quam recenset Sirmondus in append. Cod. Theod. sub num. 3. sine Consule tamen. Eam verò ante annum CCCXXCV. editam vult Joh. Seldenus de Synedr. lib. 1. c. 10. & sub ipso illo anno num. 31. refert Card. Baronius. Continuâ lege sancimus, nomen Episcoporum vel eorum, qui Ecclesie necessitatibus serviunt, ne ad judicia sive ordinariorum sive extraordinariorum judicum pertrahatur. Habent illi judices suos, nec quicquam his publicis commune cum legibus: quantum ad causas tamen Ecclesiasticas pertinet, quas decet Episcopali auctoritate decidi. Quibuscumque igitur mota fuerit questio, quæ ad Christianam pertineat sanctitatem, eos decebit sub eo giudice litigare, qui presul est in suis partibus omnium sacerdotum, id est per Aegypti diœcesin. Quare laudabilis auctoritas tua, arbitrio temperata, quicquid

nepo-

negociorum aliunde incidet, terminabit &c. Non movebo constitutioni hanc
 quæstionem statûs, quippe quæ jam tum satis examinata fuit à Jacobo Go-
 thofredo in *extravagante 3.* uti appellat, ad *Cod. Theodos.* Quisquis enim
 autor ejus fuerit, probè is observavit distinctionem causarum adversus Ec-
 clesiasticas personas competentium, quasque pro qualitate suâ vel apud
 Episcopos, vel apud iudicem secularem intentare oportuit. Idque discrimen
 protervè admodum sustulit Gratianus, dum corrupta & truncata re-
 fert ejus constitutionis verba *c. continua 11. q. 1.*

LII. Anno deinceps CCCXCVII. in Concilio Carthaginensi III.
 quod tamen ex Baronii & aliorum sententiâ rectiùs secundum dicitur,
can. 9. qui in Codice canonum Ecclesiæ Africanæ decimus quintus est, pla-
 cuit, ut quisquis Episcoporum, presbyterorum & diaconorum seu clericorum, cum
 in Ecclesiâ ei fuerit crimen institutum, vel civilis causa fuerit commota: si relicto
 Ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgari voluerit, etiamsi pro ipso prolata
 fuerit sententia, locum suum amittat, & hoc in criminali actione, in civili verò
 perdat, quod evicit, si locum suum obtinere maluerit &c. Refertur à Gratiano
c. placuit 11. q. 1. sed cum additamento, quod sine dubio à glossatore aliquo
 ad marginem adscriptum fuit. Græci Interpretes accipiunt hunc cano-
 nem prorsus generaliter, & constituunt Episcopum in omnibus promiscuè
 clericorum causis iudicem, qui declinari sine poenâ nequeat. Sic enim
 commentatur Zonaras: *In omnium qui sacris initiati sunt, quin & in monacho-
 rum controversiis, ejus cui subjecti sunt Episcopi propria causa cognitio est. Sive
 igitur aliquis horum deferatur, sive deferat conclericum coram ipsius Episcopo, sive
 rei capitalis, seu civilis, aut pecuniaria questio sit, rem transigi oportet &c.* At
 verò rectè observat Christophorus Justellus in not. per hunc canonem coër-
 ceri Clericorum levitatem, & procacitatem, qui post causam in Ecclesiâ
 tractari cœptam spretis & relictis iudicibus Ecclesiasticis seculari se arbi-
 trio iudicioque committunt. Non licuit adeò deferere vadimonium, post-
 quam semel in iudicio Ecclesiastico causa inter partes agitata fuit. Pote-
 rit verò canon iste Africanus etiam hoc modo accipi, ut nullus clericus ad ju-
 dicia Laicorum publica veniat, nisi per iussionem Episcopi sui, uti eum interpre-
 tatur Concilium Vernense, habitum anno Christi DCCLV. *can. 18.* hoc
 est, ut non liceat Clerico neque actoris neque rei partes sustinere in iudicio
 seculari, nisi ex consensu & permisso Episcopi sui, uti plurima deinceps alia
 Concilia decreverunt. Nulla ergò hic exemptio clericorum ab omni
 prorsus iudicio seculari probari potest, neque fieri ea potuisset sine consensu
 Imperatoris, neque eam admisissent sine mandato vel Præfectus prætorio
 Italiæ, qui tum fuit Messala, vel Probinus Proconsul Africæ, quibus incu-
 buit regia Imperatoris jura defendere, præsertim cum sequentibus adhuc
 temporibus adversus clericos patuerint fora secularia, uti mox audiemus.

Ooooo

LIII. An.

LIII. Anno CCCXCVIII. ab Arcadio Imperatore prodiit famosa illa Constitutio, quæ extat in *l. 7. C. de Episcop. aud.* quâ permissum fuit quibuscunque litigaturis Episcopum sibi in causâ civili judicem ex compromisso eligere, quæve propterea repetiit id, quod à Constantino primum lege permissum dixi supra. Verba sunt: *Si qui ex consensu apud sacre legis antistitem litigare voluerint, non vetabuntur, sed experientur illius in civili duntaxat negotio, more arbitri, sponte residentis judicium. Quod his obesse non poterit, nec debet, quos ad prædicti cognitioris examen conventos, potius absuisse, quam sponte venisse constiterit.* Tria hæc constitutio exigit requisita, ut locus fiat Episcopali judicio, *primò*, ut adsit consensus partium, *secundò*, ut civile sit negotium, de quo lis est, & *tertiò*, ut Episcopus more arbitri sententiam dicat. Et additur, fraudi non esse debere id iudicium illis, *quos conventos potius absuisse* (alii legunt: *coactos potius adsuisse*. Utraque lectio præsupponit defectum consensûs) *quam sponte venisse constiterit.* Tota constitutio magis tendit in favorem Laicorum, quibus permissum fuit Episcoporum iudicium prorogare, atque illorum cognitioni se submittere, quam Ecclesiasticorum ad jurisdictionem ampliandam. Sed & illud tenendum, Episcopum ita de causis laicorum cognoscentem, non tam iudicem esse, quàm arbitrum, qui liberâ partium voluntate controversiam cognoscendam & libero suo arbitrio definiendam suscepit. Et ejus proinde sententia per se nec actionem parit, nec iudicati exceptionem *l. 1. C. de recept. arb.* quanquam si partes sententiæ tali parere nolint, compelli possint non quidem ab arbitro, sed à iudice ordinario *l. 5. C. eod.* quemadmodum & Constantinus, ut civilis magistratus sententias Episcoporum exequi debeat, lege publicâ præscripsit.

LIV. Non ita benignus fuit in Occidente frater Arcadii Honorius, quippe qui anno mox sequente CCCXCIX. talem in *l. 1. C. Tb. de religione* edidit constitutionem. *Quotiens de religione agitur, Episcopos convenit judicare: ceteras verò causas, quæ ad ordinarios cognitores vel ad usum publici juris pertinent, legibus oportet audiri.* Abscisè nimis solas de religione causas Episcoporum cognitioni subjicit, reliquas omnes apud ordinarios iudices peragi vult. Et quia constitutio hæc ad Apollodorum Proconsulem Africæ inscripta est, non malè inde conjecturam facit Jacobus Gothofredus *in comment.* denegatum fuisse ab Imperatore Episcopis Africanis, quod illi hoc ipso anno in Concilio Carthaginensi *V. can. 1. sive can. 59. juxta Cod. Can. Eccles. African.* decreverant, *petendum* (ab Imperatoribus) *ut statuere dignentur, ut si qui fortè in Ecclesiâ quamlibet causam jure Apostolico Ecclesiis imposito agere voluerint, & fortasse decisum Clericorum uni parti displicuerit, non liceat clericum in iudicium ad testimonium devocari eum, quia cognitor vel præsens fuerit: ut nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici cuiuslibet* per.

persona pulsetur. Indignum & parum conveniens existimarunt Episcopi Africani, cognitorem clericum ad testimonium dicendum compelli à iudice seculari, ad quem causa devoluta fuerat, atque sic per indirectum cavere volebant, ne appellationes à iudicio clericali interpositæ reciperentur. Honorius ergo appellationem non tantum non inhibendam censuit, sed omnium omnino causarum, præter eas, quæ religionem concernunt, cognitionem Episcopis interdixit.

LV. In aliâ tamen re exaudivit petita Episcoporum Africanorum Honorius. Decreverant illi *can. 2. in eodem Concilio, qui est canon 62. in Cod. Can. Eccles. African. & illud petendum, ut statuere dignentur (Imperatores) ut si quis cujuslibet honoris Clericus iudicio Episcoporum quocunque crimine fuerit damnatus, non liceat eum sive ab Ecclesiis, quibus præfuit, sive à quolibet bonine defensari, interpositâ penâ damni, pecuniæ atque honoris, quo nec etatem nec sexum excusandum esse præcipiant.* Huic petito gratificari cupiens Honorius, anno Christi CCCC. constitutionem, quæ extat in l. 14. C. de Episc. his verbis edidit: *Quicumque residentibus Sacerdotibus fuerit Episcopali loco & nomine detrusus, si aliquid contra custodiam vel quietem publicam moliri fuerit deprehensus, rursusque petere sacerdotium, à quo videtur expulsus: procul ab eâ Urbe quam conturbaverit, centum millibus vitam agat: nec nostra adeat secreta, nec impetrare rescripta speret, sed etiam impetratis careat: defensoribus etiam eorum nostram indignationem subituris.* Honorius igitur, postquam solas de religione causas Episcopis decidendas reliquit, tam firmas & validas eorum voluit esse sententias, ut eas nullâ arte infringere & neque ex aulâ suâ suffragium aliquod sperare posset damnatus. Atque sic, quantum detraxit potestati juris dicendi in causis promiscuè aliis, tantum addidit roboris iudicio de religione, & si quis Episcopus meruisset, ut in Synodo provinciali ex sede & cathedrâ suâ ejiceretur.

LVI. Verum enim verò, quod supra circa cognitionem causarum ademptum fuisse diximus Episcopis ab Honorio Imp. id in amplissimâ formâ restitutum illis fuit ab eodem anno CCCCVIII. in l. 8. C. de Episc. aud. *Episcopale iudicium ratum sit omnibus, qui se audiri à sacerdotibus elegerint, eamque illorum iudicationi adhibendam esse reverentiam jubemus, quam vestris deferri necesse est potestatibus, à quibus non licet provocare. Per iudicium quoque officia, ne sit cassa episcopalis cognitio, definitioni executio tribuatur.* Nihilominus concessum fuit hæc constitutione Episcopis, quam quod jam ante illi habuerunt ex largitione Constantini Magni, & Arcadii fratris, nisi quod prægnantibus magis verbis suam concessionem exornet Honorius. *Magnere jubet episcopale id iudicium intra limites arbitrii, in quod compromiserunt partes.* Quod enim à tali Episcoporum laudo sive arbitrio provocari non debere statuit, id conforme est juri communi, juxta quod stari de-

bet sententiæ arbitri, quam de re dixerit, siue æqua siue iniqua sit, & sibi imputet, qui compromisit, l. 27. §. 2. ff. de recept. arb. ideò scilicet quod appellari ab eâ nequeat. l. 1. C. eod. Sed nec potest arbiter sententiam quam dixit executioni mandare, verum necesse est ut id fiat per magistratum ordinarium & iudicum secularium officia, uti hoc ipsum etiam à Constantino mandatum fuisse dixi supra.

LVII. Cum verò interim ipsæ etiam personæ Ecclesiasticæ per calumniam sæpè ad fora secularia traherentur, & officium ad eò ipsorum falsis & confictis criminibus prostituatur, suum hoc putavit esse officium Honorius, ut adhiberet cautionem, ne id fieret amplius. Promulgavit igitur anno CCCCXII elegantissimam istam constitutionem, quæ in Codice Theodosiano l. 41. de Episcop. his legitur verbis: *Clericos non nisi apud Episcopos accusari convenit. Igitur, si Episcopus vel presbyter, diaconus, & quicumque inferioris loci Christianæ legis minister, apud Episcopum (siquidem alibi non oportet) à qualibet persona fuerint accusati, siue illa sublimis Vir honoris, siue ullius alterius dignitatis, qui hoc genus laudabilis intentionis arripit, noverit docenda probationibus, monstranda documentis se debere inferre. Si quis ergò circa huiusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate huius sanctionis intelligat, se jacturæ fame propriæ subjacere, ut damno pudoris, existimationis dispendio, discat sibi aliena verecundiæ impune insidiari saltem de cætero non licere. Nam sicut Episcopos, presbyteros, diaconos, cæterosque, si his objecta comprobari potuerint, maculatos ab Ecclesiâ venerabili æquum est removeri, ut contempti posthæc & miseræ humilitatis inclinati despectu, injuriarum non habeant actionem, ita similis videri debet justitiæ, quod appetitæ innocentia moderatam desferri iussimus ultionem. Ideoq; huiusmodi duntaxat causas Episcopi sub testificatione multorum, actis audire debebunt.* Optimè ita consuluit Honorius Ecclesiæ ministris, ne per calumniam deinceps & malitiam eos falsorum criminum quis reos faceret, uti hæctenus invaluerat. Primum non alibi vult eos accusari posse aut debere, nisi apud Episcopos; sed quod restringendum est ad delicta Ecclesiastica, siue, uti explicavit Athalaricus Rex Gothorum apud Casfiodor. lib. 8. epist. 24. si Clericus prolevibus causis criminaliter impetatur. Idque patet ex ipsis Constitutionis verbis sequentibus, maximè verò finalibus, quæ totam constitutionem restringunt ad crimina Ecclesiastica aut levia alia, quibus verecundiæ læditur, & quæ remotionem tantum, non etiam pœnam aliam graviolem merentur. Deinde statuit pœnam in eos, qui crimen intentatum probare nequeunt, existimationis scilicet dispendium & infamiam.

LVIII. Non multo post, anno scilicet CCCCXVI. Africani Episcopi in Concilio Milevitano II. c. 19. tale ediderunt decretum: *Placuit, ut quicumque ab Imperatore cognitionem iudiciorum publicorum petierit, honore proprio pri-*

privetur; si autem Episcopale iudicium ab Imperatore postulaverit, nihil ei obicit. Refertur à Gratiano c. placuit. 11. q. 1. Dubium non est, loqui hunc canonem de clericis litigaturis, eisque interdici, ne deinceps in causis Ecclesiasticis (hæc enim limitatio ex illis, quæ antehac constituta fuerunt, addenda est) iudices seculares adeant, aut tales ab Imperatoribus sibi dari petant. Verba autem mox sequentia perspicuum faciunt, potuisse Imperatores à Clericis imploratos Episcopalia iudicia constituere, in quibus de causis Ecclesiasticis disceptatio fieret. Sic enim jam inde à Constantini tempore obtinuerat, ut si interpellarentur, iudices Ecclesiasticos darent ipsi, & præferberent quandoque, qui procedendi modus observari deberet. Imò verò tam laxa eorum erat potestas, ut etiam extraneos Episcopos, qui scilicet non erant ejusdem cum reo provinciæ, iudices constituerent nonnunquam. Idque docet non Constantini tantum exemplum, qui in causâ Cæciliani Carthaginensis Episcopi à Donatistis, qui eum damnaverant, imploratus Melchiodi Pontifici Romano adjunxit Episcopos tres alios Maternum Agrippinensem, Reticium Augustodunensem & Marinum Arelatensem, ut iudicium constituerent, & controversiam istam deciderent, uti patet ex epistolâ ejus ad Pontificem relatâ ab Eusebio lib. 10. sed etiam libellus per Cyrillum Alexandrinum & Memnonem Ephesiorum Episcopum Synodo Ephesinâ oblati, in quo conqueruntur, ab Johanne Antiocheno Episcopo injuriam sibi fieri, dum se removeri à sedibus suis postulaverit, cum tamen ei nulla omninò competeret in suas personas autoritas, neque ex legibus Ecclesiasticis, neque ex Imperatoris indulgentiâ aut concessione. Nullam, inquit, omninò, vel per leges Ecclesiasticas, vel per Augustorum decretum potestatem obtinuit, quâ sultus quempiam ex nobis iudicare, vel simile quippiam tentare posset. Vid. acta Concilii Ephesini tom. 4. cap. 2. Potuisset ergo Antiochenus Episcopus licet in alienâ diœcesi constitutus, iudex esse, si quidem eam in rem delegatus fuisset ab Imperatore.

LIX. Fatigata interim fuerunt iudicia Episcopalia per compromissa Laicorum in causis civilibus, quæ declinare non audebant Episcopi tum temporis, etsi maximas inde perentiscerent molestias. Extat insignis hæc de re querela Augustini in Psalm. 118. Suis vitiosis, inquit, & negociosis cupiditatibus adjuvandis ut occupemur, & eis nostra tempora impendamus, maligni homines effragitant, aut certè infirmos premunt, ut causas suas ad nos deferre compellant: quibus dicere non audemus: Dic homo, quis me constituit iudicem aut divisorem inter vos? Constituit enim talibus causis Ecclesiasticos Apostolus cognitores, in foro prohibens iurare Christianos. Ne illis quidem, qui non aliena rapiunt, sed sua cupide repetunt, dicimus: Cavete ab omni cupiditate, constituentis eis ante oculos hominem, cui dictum est: Stulte hæc nocte auferetur à te anima tua, quæ præparasti, cujus erunt? quia & quando dicimus, non recedunt, non

00000 3

decli-

declinant à nobis; sed instant, urgent, precantur, tumultuantur, extorquent, ut ipsis potius ad ista que diligunt, quam scrutandis DEI mandatis, que diligimus, occupemur. Et porrò: Certè propter eos, qui inter se pertinaciter agunt, & quando bonos premunt, nostra iudicata contemunt, faciuntq; nobis perire tempora rebus eroganda divinis, certè, inquam, propter istos & nobis liceat exclamare in hâc voce corporis Christi: Declinate à me maligni &c. Pluribus aliis in locis eandem pertexit querelam Augustinus, quæ ostendunt, seculo hoc quinto, quo ipse vixit, morem admodum frequentem & quotidianum fuisse eundi ad iudices Episcopos in causis merè secularibus & pecuniariis. Committere tamen illi solebant quandoque causam aliis dijudicandam, sive clericis sive laicis, quod de Silvano Troadis Episcopo refert Socrates lib. 7. cap. 37. Qui cum animadverteret, Clericos ex litigantium controversiis questum captare, neminem unquam ex clero iudicem dedit. Sed acceptis litigantium libellis ad vocabat unum ex fidelibus Laicis, quem equitatis studiosum esse nôrat, eiq; causæ cognitionem committens litigantes à contentione revocabat.

LX. Honorio Imperatore anno CCCCXXIII defuncto, Johannes quidam, unus ex iis, uti ait Nicephorus l. 14. c. 7. qui Imperatori commentarios scribunt, presenti secundarum rerum statu non contentus imperio arrepto tyrannus exiit. Is verò mox privilegia Ecclesiæ & personis Ecclesiasticis ab Imperatoribus concessa revocavit, atque adeò non Imperii tantum, sed etiam Ecclesiæ hostem se præbuit. Postquam verò is captus, atq; trucidatus fuisset, Valentinianus III. qui Honorio in regimine successit, privilegia Ecclesiastica publicis edictis & præcipuè illo, quod anno Christi CCCCXXV. editum fuit, restituit. Atque istud in l. 47. C. Th. de Episc. ita habet: Privilegia Ecclesiarum omnium, quæ seculo nostro Tyrannus inviderat, pronâ devotione revocamus: Scilicet, ut quicquid à Divis Principibus constitutum est, vel que singuli quiq; Antistites pro causis Ecclesiasticis impetrarant, sub pœnâ sacrilegii, jugi solidatâ & æternitate servantur. Clericos etiam, quos indiscretim ad seculares iudices debere deduci infaustus Præsumptor edixerat, Episcopali audientia reservamus. Fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. Revocare h. e. restituere se dicit Imperator privilegia Ecclesiæ, quæ improbus Tyrannus ademerat, & inter alia, ne indiscretim Clerici ad seculares iudices trahantur, quod edixerat antea Tyrannus. Indiscretim autem qui conveniri non debent, aliquo saltem casu conveniri possunt. Et sic manet, noluisse Valentinianum III. omnem prorsus in Clericos jurisdictionem secularibus iudicibus adimere, nec per verba ultima, licet generalia sint, exemptos eos intelligi debere imperio civili, præsertim cum expressè causarum Ecclesiasticarum mentionem faciat constitutio, quas non alibi quàm in iudiciis Episcopalibus ventilari voluerunt Imperatores etiam anteriores.

LXI. Anno CCCCLI. habitum fuit celebre istud Concilium Chalcedonense, in quo *canone 9.* decretum fuit: *Si quis clericus cum clerico litem habuerit, proprium Episcopum ne deserat, & ad secularia iudicia ne excurrat. Sed prius causam agat apud proprium Episcopum: sed certè de Episcopi sententiâ apud eos quos utraq; pars elegerit, iudicium agitetur. Si quis autem præter hæc fecerit, canonicis pœnis subiciatur. Si autem clericus cum proprio vel etiam alio Episcopo litem habuerit, à provincie synodo iudicetur. Si autem cum ipsius provincie metropolitano Episcopus vel Clericus controversiam habuerit, Diceceos ex archum adeat, aut regie Urbis Constantinopoleos sedem, & apud ipsam iudicetur.* Græci Interpretes Balsamon, Zonaras, Aristenus verba hujus canonis initialia ita explicant, non licere Clerico apud iudicium civile adversus Clericum actionem intendere, sed apud proprium Episcopum, vel ejus voluntate apud eos, quos partes voluerint, qui tamen debeant esse idonei, id est, Ecclesiastici, quæ verba de suo addit Balsamon. At verò, si verba canonis accuratè attendantur, non videntur illa excludere prorsus iudicia secularia, sed hoc tantum volunt, non præteriri debere, Episcopum, nec illicò adiri debere iudices seculares, sed prius, *πρὸς τὸν ἐπίσκοπον*, antequam scil. imploretur iudex secularis, causam explicandam esse coram Episcopo, & vel ab ipso decisionem controversiæ petendam, vel cum ejus & utriusque partis consensu arbitros eligendos. Tales autem ex ordine Ecclesiastico esse debere nullibi dicitur; imò verò praxis horum temporum omninò reclamat.

LXII. Ut enim jam non repetam, quæ de Silvani Troadis Episcopi modo procedendi dixi supra, ipsum etiam Concilium Arelatense II. quod eodem quidem hoc anno, sed paulo ante Concilium Chalcedonense celebratum creditur, *can. 31.* hoc prodidit decretum: *Si quis clericorum religionis negotia vel spirituales causas Ecclesiæ ad secularia patrocinia, reliquâ synodo transire præsumpserit, excommunicatione omnium ac detestatione dignus habeatur. Simili modo si causa inter clericos orta fuerit, ne invito Episcopo ad seculares iudices transferatur, sed Episcoporum iudicio terminetur. Si invito Episcopo ad seculares iudices transferri inter clericos exorta controversia non debet, optimè sequitur, licere eam transferre Episcopo consentiente & permittente: Id verò extra controversiam & jam diu constitutum moribusque receptum fuit, quod in priore hujus decreti parte legitur, non debere religionis negotia vel causas spirituales alibi, præterquam in Synodo inter Episcopos, tractari. Repeti tamen id fortè ideò debuit, quia non accuratè semper causæ spirituales ab reliquis dignoscerentur, præsertim si connexæ fuissent aut implicatæ causis pecuniariis, quod contingere aliquando potest.*